De aci aflămu, că unele diferențe intre formele clasice si ante-clasice se potu reduce purè la ortografia, care nu a fostu nece una data stabile la Romani, ori cătu s'au nevolită gramaticii si negramatici loru a o regulă, incependum dela Enniu poetulu, grecu de origine, carele se incercă a intrăduse ortografia grecesca in scrierea limbei latine, inse cu pucinu succesu, și până la Claudiu imperatulu, carele a intorsu pre unele litere pr. C si F, inca cu mai pucinu succesu.

De aci se tiene să usulu literelor M si S, E si I, O si U, să diftongii AE si Oe.

d) De M si S se scie, că mai nu se pronunciau in finea cuventelor; de unde si poetii latini toti elidu pre M finale in a-antea unei vocali; er' pre S finale in a-antea altei cosunanti, nu numai poetii mai betrani forte adese ori-lu elidu, dar' si in vorbire se elidea forte multu, precum insusi Cicero atesteza (in Orator. XLVI, 153): *Sine vocalibus autem brevitatis causa contrahebant, ut ita dicarent: multi modis, vas' argenteis, palm' et crinibus, tecti fractis; adeca in locu de multis modis etc.*

Er' de us finale Cicero totu acolo (XLVIII, 161): *Quin etiam, quod jam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eaedem erant postremae duae literae, quae sunt in optumus, postremam literam detrahebant, nisi vocalis insequeretur. ita non erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poëtae novi. ita enim loquebamur: qui est*

omnib' princeps; non, omnibus princeps; et: vita illa dignu' locoque; non: dignus.

In câtu pentru M finale, unu vechiu gramatecu (Vellius Longus de orthogr.) face si acea curiosa oserbatiune, că nu se scriea intregu, ci numai cu trei linie că N, in semnu că nu se pronunciá in a-ante de vocali: *Sicut Verrius Flaccus, ut ubi cunque prima vox M literâ finiretur, M non tota sed pars illius prior scriberetur, ut appareat eam exprimi non debere.*

Er' Isidoru si Martianu Capella apriatu dîcu, că a pronuciá pre M finale in a-ante de vocali, e unu vitiu, ce se chiama motacismu (Isid. I, 31, 6. M. Capella V. pag. 107 ed. Grotiu).

De aci si in limbele neo-latine aste litere au peritu mai de totu, er' deca in limbele fran., span. si portug. se mai afa S finale in num. plur. alu loru, caus'a pote fi, nu numai num. plur. latinu dela unele nume, ci si influenti'a germanismului, prein franci, gothi etc. asupr'a formatiunei cu S in plurale.

e) De formele antice ale limbei latine se tiene si usulu mai desu alu vocalei E scurtu in locu de iotaismulu mai tardiu, precum atesteza Quintilianu (I, 4, 17): *Quid? non E quoque loco I fuit? ut Menerva, et leber, et magester, et Diiove et Veiove, pre Diiovi et Veiovi.*